
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, 09 de maio de 2022    *    n° 0029    *    Pág. 001/012

SEAD

HOTEL TAMBAÚ

PORTARIAN.º 272 Em, 02 de maio de 2022

, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº.
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo do Servidor nº
7.650/2022.

de acordo com o artigo 95, inciso I da Lei nº 2380 de 26 de
março de 1979(Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa)
exonerar, a pedido, VIRGINIA PEREIRA CHISSOLUCOMBE, matrícula nº 84.501-4,
ocupante do cargo de AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE, lotado na SECRETARIA
DASAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 27 de janeiro de
2022.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

RESOLVE:

Secretário da Administração

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D796-643F-59DB-BD40



Pág. 002/012    *    n° 0029    * DIÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 09 de maio de 2022

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Adelmar Azevedo Régis

Sachenka Bandeira da Hora

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Adriana G. Urquiza

Zennedy Bezerra

Vaneide Rejane de Sousa

Aberlado Jurema  Neto

Denis Soares

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Maurício Navarro Burity

Kleber G. L.  Santos

Rodrigo F. de F. Trigueiro

Prefeito

Vice-Prefeito:

Chefe de Gabinete:

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Hildevanio de S. Macedo

Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Gilberto Cruz de Araújo

Daniella Almeida Bandeira

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Max Fábio Bichara Dantas

Vitor Cavalcante de S. Valério

Adriana Casimiro Batista de Sousa

Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos Santos

Ubiratan Pereira de Oliveira

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito

Vice-Prefeito:

Sec. de Gestão Governamental:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria da Finanças:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos:

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

: Cícero de Lucena Filho

Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Márcio Diego F. Tavares

Fábio Antônio da Rocha Sousa

Maria América Assis de Castro

José William Montenegro Leal

Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Felipe Matos Leitão

Maria Socorro Gadelha

Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano Júnior

João Carvalho da C. Sobrinho

Bruno Augusto A. da Nóbrega

Rougger Xavier G. Júnior

Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria da Receita:

Secretaria da Infra Estrutura:

Sec. do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Sec. de Desenvolvimento Urbano:

Sec. da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Sebastião Feitosa Alves

Rubens Falcão da Silva Neto

Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Ivonete Porfírio Martins

Antônio Fábio Soares Carneiro

Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Welison Araújo Silveira

João Almeida Carvalho Júnior

Kelson de Assis Chaves

George Ventura Morais

Ricardo Jose Veloso

Antônio Marcus Alves de Souza

Vaulene de Lima Rodrigues

Kaio Márcio Ferreira Costa

Caroline Ferreira Agra

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Adelmar Azevedo Régis

Sachenka Bandeira da Hora

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Adriana G. Urquiza

Zennedy Bezerra

Vaneide Rejane de Sousa

Aberlado Jurema  Neto

Denis Soares

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Maurício Navarro Burity

Kleber G. L.  Santos

Rodrigo F. de F. Trigueiro

Prefeito

Vice-Prefeito:

Chefe de Gabinete:

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Hildevanio de S. Macedo

Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Gilberto Cruz de Araújo

Daniella Almeida Bandeira

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Max Fábio Bichara Dantas

Vitor Cavalcante de S. Valério

Adriana Casimiro Batista de Sousa

Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos Santos

Ubiratan Pereira de Oliveira

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Secretaria da Receita:

Secretaria da Infra Estrutura:

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Sec. de Desenvolvimento Urbano:

Sec. da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Sebastião Feitosa Alves

Rubens Falcão da Silva Neto

Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Ivonete Porfírio Martins

Antônio Fábio Soares Carneiro

Edvaldo de Vasconcelos Vieira da Rocha

Welison Araújo Silveira

João Almeida de Carvalho Júnior

Kelson de Assis Chaves

Expedito Leite Silva Filho

Ricardo Jose Veloso

Antônio Marcus Alves de Souza

Vaulene de Lima Rodrigues

Kaio Márcio Ferreira Costa

Caroline Ferreira Agra

Prefeito

Vice-Prefeito:

Sec. de Gestão Governamental:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria da Finanças:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos:

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

: Cícero de Lucena Filho

Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Diego Tavares de Albuquerque

Luis Ferreira de Sousa Filho

Maria América Assis de Castro

José William Montenegro Leal

Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Dorgival Harrison Trajano R. Vilar

Maria Socorro Gadelha

Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de Albuquerque

João Carvalho da Costa Sobrinho

Bruno Augusto A. da Nóbrega

Rougger Xavier G. Júnior

Ariosvaldo de Andrade Alves



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 09 de maio de 2022    *    n° 0029    *    Pág. 003/012



Pág. 004/012    *    n° 0029    *    João Pessoa, 09 de maio de 2022                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 09 de maio de 2022    *    n° 0029    *    Pág. 005/012

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1F26-F7AF-0402-4D18

SMS

PORTARIANº. 054/2022 João Pessoa, 06 de maio de 2022.

O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas e,

Considerando a necessidade de agilidade e maior controle de agendamentos de
consultas e exames, de baixa e média complexidade, realizados pelos Distritos
Sanitários;

- Determinar que os digitadores de consultas e exames, de baixa e média
complexidade, que exercem suas atividades nos Distritos Sanitários, devem
reportar-se à Diretoria de Atenção a Saúde - DAS, inclusive no que tange ao
desempenho das funções e eventuais metas quanto às marcações.

- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Luís Ferreira de Sousa Filho
Secretário Municipal de Saúde

RESOLVE:

Art. 1º

Art. 2º

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F879-4ACB-71EC-4D3F

SEDEC

PORTARIAnº. 013/2022 – GAB/SEDEC João Pessoa, 03 de maio de 2022.

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE
JOÃO PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA

RESOLVE:

Art. 1º. Karlito Pereira Campos
Fiscal do Contrato nº 09.192/2018, 3ºAditivo,

Maq-Larem Máquinas, Móveis e Equipamentos
LTDA,

Art. 2º.

Art. 3º.

MARIA AMÉRICA ASSIS DE CASTRO

, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 66, incisos I e IV da Lei Orgânica do Município de João Pessoa, de 02 de abril de
1990;

Designar o Servidor , Matrícula nº. 101.079-6,
para exercer a função de (PE nº. 003/2018 -
Adesão à Ata de Registro de Preços nº. 09007/2018, Proc. Adm. nº. 2018/099382),
referente à contratação da Empresa

(CNPJ nº. 40.938508/0001-50), especializada em prestação de serviços
OUTSOURCING DE IMPRESSÃO, destinados ao atendimento das Escolas e CREIs da
Rede Pública Municipal, no âmbito da Secretaria de Educação e Cultura.

Os serviços prestados pelo servidor, ora nomeado, serão considerados de
caráter público relevante, sendo vedada qualquer remuneração.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Secretária de Educação e Cultura

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/EB5C-1C8F-16FA-A6E7

SEMUSB

PORTARIA N° 017/2022/SEMUSB

RESOLVE:

João Pessoa, 05 de maio de 2022.

O SECRETÁRIO DE SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA – SEMUSB, usando as
atribuições que lhe confere o inciso IV e o Parágrafo Único do artigo 66 da Lei Orgânica do
Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990, e a lei 12.468/2013 de 25 de janeiro de
2013, e ainda, o que determina o art.1º do Decreto Municipal nº 9.681/2021.

I – Designar ANTÔNIO UBIRATAN ALMEIDA DE SOUZA, Chefe da Divisão de
Transportes, matrícula: 95.554-0, para exercer a função de GESTOR e ANDRÉ LUIZ
BRASILINO NEVES, Diretor Administrativo Financeiro, matrícula: 95.024-6, para exercer a
função de FISCAL, no Contrato nº 06-017/2022, para acompanharem e fiscalizarem os
serviços e execução conforme o objeto do referido contrato.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Pág. 006/012    *    n° 0029    *    João Pessoa, 09 de maio de 2022                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8E92-8661-F36D-B402

EXTRATO



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 09 de maio de 2022    *    n° 0029    *    Pág. 007/012



Pág. 008/012    *    n° 0029    *    João Pessoa, 09 de maio de 2022                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8180-766C-7E3F-AFD0

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CB55-6390-FB97-3AD5



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 09 de maio de 2022    *    n° 0029    *    Pág. 009/012

TERMO DE RATIFICAÇÃO

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5D9B-30F7-7264-0757



Pág. 010/012    *    n° 0029    *    João Pessoa, 09 de maio de 2022                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 09 de maio de 2022    *    n° 0029    *    Pág. 011/012

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D8E8-600B-BAC8-B2D8

OUVIDORIA
GERAL

LIGUE

162
83 98841-9383



RESPEITE A FAIXA

DE PEDESTRE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO

FAÇA SUA PARTE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO


